
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2013

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601134863940000    0101000000          339030              655,00
Observação: Para ocorrer com despesas na 2 Conferencia 
Estadual de Desenvolvimento Rural Sustentável e Solidário-2 
CEDRSS. 
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578072
PORTARIA Nº 106  DE 02 DE SETEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de janeiro de 2011.
CONSIDERANDO  os termos do Processo nº 2013/412538
R E S O L V E:
Art. 1º - CONSTITUIR a Comissão Especial de Licitação, 
objetivando a Reforma e Adequação da Escola Familiar Agrícola 
de Marabá, composta pelos servidores CÉLIA MARIA PINTO DE 
OLIVEIRA, matricula nº 10189/1, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, LUZINETE FARIAS DOS SANTOS, matricula nº 
22020/1, ocupante do cargo de Engº Agrônomo, CAROLINA 
BREIA DE OLIVEIRA, matricula nº 5890059/2, Gerente III, sob a 
Presidência da primeira.
Artº.2º - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 de setembro de 
2013.
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577740

PORTARIA: 378
Objetivo: Realizar levantamento na Feira do Produtor Rural 
de Castanhal,para a preparação das Plantas arquitetônica e 
hidráulica. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58900592/CAROLINA BREIA OLIVEIRA (Engenheira Civil) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577794

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 015
Data de Admissão: 01/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIS PAULO BAHIA DE MENEZES                       Auxiliar de Serviços Operacionais  31/08/2014  
Ordenador: Eliana França dos Santos Zacca

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577874

PORTARIA: 93
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO AUGUSTO MACEDO              Engo Agro                18317       
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20601137067310000    0101000000          339036              1.500,00
Observação: Ocorrer com despesas para efetivar serviços de 
envasamento de sacos plástico para formação de mudas.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577886

PORTARIA: 382
Objetivo: Participar da Plenária Territorial do Território da 
Cidadania do Nordeste Paraense, para discutir PROINF/2013. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ipixuna do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
12610/DEUSIMAR MIRANDA RODRIGUES (Eng Agr) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 05/09/2013 a 05/09/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577891
PORTARIA Nº 103 DE 02 DE SETEMBRO  DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de Janeiro de 2011.

CONSIDERANDO os termos do memº  nº 069/13-5º NR
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FRANCISCO AUGUSTO BATISTA 
DE MACEDO, ocupante do cargo de Engº Agrº,  matricula 
19313/1, para responder pela Gerência Regional de Abaetetuba, 
no período de 02.09.2013 a 01/10/2013, em razão das férias 
da  titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 de setembro de 
2013.
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 104  DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de Janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora TATIANE VIEIRA FONSECA 
DE LIMA, ocupante do cargo Assistente Regional Técnico 
Administrativo, matricula 5890991/1, para responder pela 
Gerência Regional de Itaituba, no período de 02/09/2013 á 
01/10/2013, em razão das férias do titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 de setembro de 
2013.
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

PORTARIA Nº 105  DE 02 DE SETEMBRO DE 2013
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, em exercício, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo 
Decreto de 01 de Janeiro de 2011.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor GILMAR FERNANDES MORAES, 
ocupante do cargo Pratico rural, matricula 17663/1, para 
responder pela Gerência Regional de Paragominas, no período 
de 02/09/2013 á 01/10/2013, em razão das férias do titular.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02 de setembro de 
2013.
ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Agricultura, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577896

PORTARIA: 383
Objetivo: Participar de Reunião do Núcleo do CODETER Sudeste 
Paraense.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00227641/JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES (Eng Agr) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/09/2013 a 06/09/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578091

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a manutenção para 
04(quatro) fotocopiadoras KONICA MINOLTA com fornecimento 
de peças.
Valor Total: 12.120,80
Data Assinatura: 14/06/2013
Vigência: 14/06/2013 a 14/06/2014
Decreto Qualificação: D.OE: Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 47/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339039              0101000000          Estadual

Contratado: TAKESHI EQUIPAMENTOS DIGITAIS
Endereço: Av JOÃO PAULO II, 1206
CEP. 66095-000 - BELÉM/PATelefone: 9132360883 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578107

Contrato: 78
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a locação do imóvel 
catalogado na Tv. 15 de agostos nº200, Itaituba para instalação 
do escritório regional e local de Itaituba-Pa.
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 02/01/2013
Vigência: 02/01/2013 a 31/12/2013
Decreto Qualificação: D.O.E:Nº31.824
Data do Decreto: 01/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 03/01/2011
Dispensa: 78/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: AURILÉIA NAZARÉ DE CASTRO LEAL
Endereço: Tv Barjonas de Miranda, 862
CEP. 68040-520 - Santarém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

DESDARQUIVAMENTO DE ATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577825

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de protocolo 12/053398-7 de 26/06/2012 
aprovado em 03/07/2013, o qual trata de arquivamento de Ata de 
Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária da empresa denominada 
BRASCOMP COMPENSADOS DO BRASIL S/A, CNPJ 4.737.144/0001-
86, NIRE 1530001160-4, conforme Ato Declaratório de 
Desarquivamento nº 20000362273, datado de 30/08/2013.Belém, 
02 de setembro de 2013.GETULIO VILLAS MOREIRA .Secretário Geral

AVISO - TOMADA DE PREÇOS 01-2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577684

Considerando a não interposição de recursos por ocasião da decisão 
desta CPL na fase de habilitação das empresas licitantes, designa-
se a data de 04/09/2013, as 09:00 horas na sede desta CAZBAR 
para o prosseguimento do certame. Átila Wanghon- Presidente CPL. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577802

Errata da Publicação: 574452
Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 23/08/2013
Valor: 134.740,19


